03/03/2022 11:55 Tremembé - LEI Nº 5168, DE 2021

www.spelc.com.br/legislacao/SP/tremembe/2021/setembro/5168.php 1/1

“Autoriza o Município da Estância Turística de
Tremembé a participar do Consórcio Público Agência
Ambiental do Vale do Paraíba, ratificando o Protocolo de
Intenções que entre si celebraram, os Municípios de São
José dos Campos, Jacareí, Pindamonhangaba, Tremembé,
Paraibuna, Bananal, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro,
Monteiro Lobato e São José do Barreiro, e dá outras
providências”.

Município de Tremembé

Estado - São Paulo

LEI Nº 5168, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.

Publicado no Diário Oficial Eletrônico Municipal de 21/09/2021 - Edição nº 1268

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TREMEMBÉ, Estado de São Paulo;

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica ratificado sem reservas, pelo Município da Estância Turística de Tremembé, nos termos da Lei
nº 11.107, de 6 de abril de 2005 e do Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, o Protocolo de
intenções firmado entre os Municípios da Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte do
Estado de São Paulo.

Art. 2° O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, com natureza
autárquica.

Art. 3° O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de consórcio público.

Art. 4° Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria, podendo ser suplementada em caso de
necessidade.

Art. 5° Esta lei vigorará a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé, 15 de setembro de 2021.

CLEMENTE ANTONIO DE LIMA NETO

Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Tremembé, aos 15
de setembro de 2021.

ELIANA MARIA NEVES DE LIMA

Coordenadora dos Serviços da Secretaria

http://www.spelc.com.br/legislacao/SP/tremembe/2021/setembro/5168.php
https://www.dosp.com.br/exibe_do.php?i=MTk1MTEw
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11107.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/decreto/d6017.htm